
Posudek školitele na Bc. práci Aleny Scholzové "Smrt boha Usira ajejí interpretace" 

Bakalářská práce A. Scholzové představuje práci zdařilou jak po formální stránce, tak po 
stránce obsahové a odborné. Již z jejího rozvržení je patrné, že autorka dobře porozuměla 
zvolenému tématu (což nebývá tak samozřejmé, jak by se mohlo na první pohled zdát), a 
dokázala tak nalézt i vhodný způsob, jak k němu přistupovat. 

První oddíl práce (kap. I) přináší stručný přehled primárních textových pramenů, které 
buď přímo pojednávají o příběhu boha Usira nebo na něj nějakým způsobem odkazují. 
Přestože tato kapitola je poměrně stručná a z badatelského pohledu nepřináší nic nového, 
představuje jakýsi nutný glosář k později udávaným názvům (např. Texty pyramid, Kniha 
mrtvých) a ulehčuje čtenáři orientaci v textu. Na první kapitolu přímo navazuje rozsáhlejší 
kapitola druhá (str. 13-24) předkládající shrnutí různých představo Usirově příběhu a životě, 
v níž autorka kombinuje jak střípky z různých pramenů, tak názory různých badatelů. Jelikož 
se opět jednalo spíše o kapitolu "úvodovou", jež měla čtenáři pomoci lépe vstoupit do dané 
problematiky, její relativní stručnost není nijak na závadu, naopak pomohla udržet 
předkládanou práci V rozumném rozsahu. 

Stěžení část bakalářské práce A. Scholzové představují kapitioly lil-V, v nichž nás 
autorka nejprve seznamuje s egyptským pojetím smrti, resp. úmrtí. V této části (kap. lil) čerpá 
předevŠím z aktuálních a uznávaných prací Jana Assmanna, jehož pojetí (smrt jako nepřítel, 

• návrat a tajemství) dokázala vhodným také doplnit názory dalších badatelů. Kapitola IV. se 
věnuje motivu zabití Usira Sutechem, který byl několikrát zmíněn a částečně analyzován již 
v předchozích částech práce, a předkládá jej spolu s přehlednou tabulkou jednotlivých zmínek 
v různých egyptských pramenech. V poslední části práce předkládá její autorka různé 

významové roviny a interpretace Usirovy smrti, přičemž se drží Assmannova rozlišení 
mytologické, kosmické a rituální roviny náboženských textů a představ. Na ně navazuje 
stručnou analýzou Usira jako předobrazu lidského osudu ve smrti a lidského usilování o 
dosažení věčnosti (smrt, pohřební rituály, mumifikace, po smrtný soud atd.). Přestože A. 
Scholzová obvykle vychází z názorů Jana Assmanna (stejně jako řada věhlasných badatelů), 
opomenula v poslední části své práce zmínit poměrně trefné označení egyptského pohledu na 
smrti a existenci po ní jako lmitatio Osiridis, případně lmitatio solis, ražené právě 
Assmannem. 

Jak bylo naznačeno již v úvodu posudku, bakalářská práce Aleny Scholzové beze 
zbytku splňuje všechny předepsané nároky a představuje také kvalitní základ pro budoucí 
práci diplomovou. Jedná se o práci obsahově velmi zdařilou, v níž autorka používala 
nejnovější českou i cizojazyčnou odbornou literaturu k tématu a vhodným způsobem ji 
citovala. 

Vzhledem ke všem výše uvedeným skutečnostem tuto práci hodnotím jako v Ý bor n o u. 

Praha 16.8. 2010 Jiř~ 


